
МИНИСТЕРСТВO ОБРAЗOВAНИЯ И НAУКИ РЕСПУБЛИКИ 

КAЗAХСТAН 

 

Казахский национальный исследовательский технический университет  

имени К.И.Сатпаева 

 

Институт архитектуры, строительства и энергетики им. Т.К. Басенова 

 

Кафедра инженерные системы и сети 

 

 

 

 

Туленова Акмарал Ерлановна 

 

 

 

 

 

Водопроводная станция очистки цветных вод с применением новых 

технологий 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к дипломному проекту 

 

 

 

Специальность 5В080500 – Водные ресурсы и водопользование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алматы 2019 

 









5 

АНДАТПА 

 

Дипломдық жобаның мақсаты, ауыз судың сапасын жақсарту үшін тотығу 

және сорбция әдісін пайдалану болып табылады, ал озондау және сорбциялық 
[...]
странами (Китаем, Россией, Центральноазиатскими государствами), подписан 

экологический спрос природно-хозяйственных систем, на ограничение 

использования воды для производственной деятельности. Потенциальным 

бассейном-донором для вододефицитных районов является бассейн р. Иртыш, 

где формируется до половины возобновляемых водных ресурсов республики. 

В конце 19 века в промышленном масштабе началось применение озона в 

технологии водоподготовки. В начале его использовали в основном для 

обеззараживания воды. Первые опыты по обеззараживанию воды озоном были 

выполнены в 1886 году де Меритенс (Франция). В настоящее время более 1000 

водопроводных станций в Европе, особенно во Франции, Германии и 

Швейцарии, применяют озонирование как составляющую ступень в 

технологическом процессе очистки воды. 

Сброс неочищенных и недостаточно очищенных бытовых и 

промышленных сточных вод, а также смыв вод с сельскохозяйственных 

территорий, содержащих пестициды и другие ядохимикаты, приводит к 

ухудшению воды в источниках водоснабжения. Состав вод поверхностных 

водоемов вблизи крупных городов характеризуется содержанием в них 

повышенных концентраций фенолов, нефтепродуктов, хлорорганических 

соединений, аммонийного и нитритного азота. 

В дипломном проекте решается вопрос очистки вод и подготовки воды из 

реки Иртыш где содержатся антропогенные воздействия и оказывают влияние 

к изменению климата 

Казахстан относится к числу стран с острым дефицитом водных ресурсов. 

Поэтому, в РК вопросу водных ресурсов уделяется большое внимание, принята 

государственная программа «Управление водными ресурсами до 2040 года», 

национальная программа полномасштабного обеспечения питьевой водой 

населения республики «Ак-Булак» на 2011- 2020 годы, отраслевая программа 

модернизации ЖКХ до 2020 года Основной тезис этих программ рациональное 

использование и охрана водных ресурсов. 

 

 

 



8 

1 Основная часть 

 

В процессе работы были проверены качества воды водоисточников 

Казахстана. В недавнем прошлом средний многолетний сток всех рек 

Казахстана оценивался в 100,5 км3. В настоящее время некоторые специалисты 

оценивают его в 85,0 км3. Это связано с увеличением водозаборов из 

трансграничных рек в сопредельных странах (около 50 процентов стока рек 

Казахстана является трансграничным), с глобальными изменениями климата 

(увеличением интенсивности и повторяемости маловодных циклов и других 

природных явлений) [1]. 

Исследования проводились в реках, как Иртыш, Ишим и Вячеславское 

водохранилище которые используются для водоснабжения наиболее крупных 

городов страны. Рассмотрим природные водоисточники: реки Иртыш, Ишим и 

Вячеславское водохранилище которые используются для водоснабжения крупных 

городов, и имеющие высокий уровень химических загрязнений природной воды. 

Природные водоисточники содержат антропогенные и природные загрязнения, с 

превышающими значениями предельно допустимой концентрации (ПДК). К ним 

относятся: нефтепродукты, перманганатная окисляемость, фенолы, цветность, 

хлорорганические соединения. В отдельных случаях в воде выявляются амины, 

марганец, пестициды и другие соединения. 

На территории Казахстана в данное время единственным источником со 

свободными водными ресурсами является бассейн р. Иртыш, где формируется 

до 33 процентов поверхностных водных ресурсов Казахстана. В таблице А.1 и 

на рисунке А.1 представлены водохозяйственный баланс р. Иртыш. 

Уменьшение стока реки Иртыш связано: 

– Строительство канал Иртыш – Карамай, Иртыш – Урумчи; 

– Увеличение численности населения в Синьцзяньском автономном 

районе; 

– Увеличение забора воды в промышленных целях; 

– Загрязнение воды промышленными отходами. 

На территорию Казахстана Иртыш входит с юго-восточной стороны и 

вливается в озеро Зайсан. От озера Зайсан до города Усть-Каменогорск 

отрегулирована водохранилищами Бухтарминской и Усть-Каменогорской 

(ГЭС) гидроэлетростанциями. Ниже по течению реки находятся Шульбинская 

ГЭС и город Семей. Основные притоки: Бухтарма, Ишим, Тобол, Ульба, 

Усолка, Шаган. Иртыш имеет смешанное снежно-родниковое и ледниковое 

питание. 

Из-за строительства крупных водозаборов в Казахстане и в Китае 

отмечается уменьшение глубины реки Иртыш. Река имеет наибольший степень 

загрязненности и более высокий уровень химических загрязнений. 

Характеристика качества р. Иртыш представлен в таблице Б.1 [Приложение Б]. 

Иртыш имеет сезонное колебание, суточное колебание незначительное. В 

связи с этим наблюдается процесс развития фитопланктона, имеет место 

«цветение» воды. Цветение воды образуется размножением водорослей, 



9 

результатом является наличие в воде избыточно-питательных веществ, 

особенно фосфора. 

Технологию биоочистки применяют для переработки городских стоков и 

уничтожению вредоносных бактерий. В результате образуется слой осадков – 

илы в резервуарах очистных сооружений. После очистки в Иртыш сбрасывается 

чистая вода. 

Река Иртыш используется для водоснабжения, орошения; питает канал 

Иртыш-Караганда. Главные города Усть-Каменогорск, Семипалатинск, 

Павлодар. Чуть выше Павлодара иртышскую воду забирает канал Иртыш — 

Караганда, текущий на запад. 

Канал имени Каныша Сатпаева(канал Иртыш — Караганда) — канал для 

водоснабжения промышленных районов и сельского хозяйства Центрального 

Казахстана головной водозабор расположен на левобережной протоке Иртыша 

у города Ермака Павлодарской области. На территории водозабора построена 

подпорная плотина, снабженная водосбросным устройством. Общая 

протяженность канала (до города Караганды) 458 км, ширина по дну 4 м, по 

верху до 40 м, глубина 5—8 м. Подъем воды от реки Иртыша до водораздела 

совершается 22 насосными станциями. 

Ишим – левый и самый длинный приток Иртыша. Длина — 2450 км, 

площадь водосборного бассейна — 177 000 км². Среднегодовой сток реки 

составляет около 2,5 км³. Питание Ишима преимущественно снеговое. 

Максимальный расход воды реки 1080—1100 м³/с, годовой объём стока 1 299 

967 тыс. м³/год. Среднегодовой расход воды 1,11 м³/с. 

Многолетнее регулирование стока реки Ишим осуществляется двумя 

водохранилищами: Вячеславским (полезный объём = 375,4 млн м³) и 

Сергеевским (полезный объём = 635 млн м³). 

На Ишиме расположены города Астана, Есиль, Державинск, Сергеевка и 

Петропавловск. Характерные данные по водоисточнику Ишим представлен в 

таблице Б.2 [Приложение Б]. 

Источником водоснабжения хозяйственно-питьевого водоснабжения 

г.Астана, а также для орошения земель близ расположенных сельских 

населенных мест является Астанинское (Вячеславское) водохранилище. 

Лаборатория «Астана су арнасы» ведет мониторинг качества воды 

водохранилища. В таблице В.1 представлены усредненные данные химических 

анализов воды Вячеславского водохранилища в различные периоды времени 

[Приложение В]. 

Качество исходной воды, поступающей на насосную станцию, не 

удовлетворяет требованиям СанПиН РК 3.01.067-97 по мутности, цветности, 

содержанию железа, общей жесткости (в определенные периоды), санитарно-

бактериологической загрязненности [2,3,4]. 

Отличительной чертой является невысокая мутность и повышенная 

цветность в определенный период года. Повышение мутности до 40 мг/л 

происходит в периоды весенних половодий (апрель-май). В периоды развития в 

водохранилище гидробионтов («цветение»), происходит повышение цветности 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD


10 

воды, с июль по сентябрь цветность достигает с 10 до 50 градусов по платино-

кобальтовой шкале. 

Для обеспечения санитарной надежности и качества питьевой воды 

следует повысить степени осветления воды. В связи с увеличением цветности 

ухудшается вкус и запах. 

Режимы обработки воды озоном и принимаемая схема озонирования 

выбираются в соответствии с данными физико-химического анализа воды. 

Качество воды в водоисточнике при движении испытывает значительные 

изменения, как для реагентной обработки и озонирования будут различными. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

2 Станция с двухступенчатой очисткой воды 

 

2.1  Методы обеззараживания и обесцвечивания 

 

Обеззараживание удаляет из воды бактерии, споры, микробов и вирусов. 

Для устранения бактерий в воду добавляют дезинфицирующее вещество. 

Эффективность воздействия на бактерии зависит от количества 

дезинфицирующего вещества. От качества воды зависит доза 

дезинфицирующего вещества. На рисунке 1 приведен график зависимости 

количества бактерий, содержащихся в воде, от величины дозы 

воздействующего дезинфицирующего вещества (в нашем случае хлора Dcl и 

озона DО3). 

 
Рисунок 1 - Количество бактерий в воде в зависимости от дозы О3 

 

По графику следует, что при добавлении большого количества хлора 

численность бактерии уменьшается. Для озона выявляется быстрое 

бактерицидное действие при достижении критической дозы озона равной 0,4-

10,5 мг озона в газе на литр обрабатываемой воды. К тому же, происходит 

полная инактивация воды. 

Методы обеззараживания по способу воздействия делятся на химические, 

физические и комбинированные. В химическом способе эффект достигается 

добавлением в воду биологически активных химических соединений; 

безреагентные методы включает обработку воды физическими воздействиями, 

а в комбинированных применяют сразу два метода, химическое и физическое. 

К химическим способам относят обработку окислителями: хлором, 

озоном, а также ионами тяжелых металлов. К физическим – обеззараживание 

ультрафиолетовыми лучами, ультразвуком. В таблице В.2 представлена 

сравнительная характеристика методов обеззараживания [Приложение В]. 

Озонирование применяется как самостоятельная ступень в технологии 

очистки воды. Озонирование используют для очистки поверхностных 

водоисточников от антропогенных загрязнений. Доза озона, необходимая для 



12 

обеззараживания воды, зависит от степени загрязнения воды и бывает в 

пределах от 0,5 до 150мг/л (при концентрации остаточного озона в очищенной 

воде в диапазоне 0,1-0,4мг/л). 

В зависимости от цветности исходной воды требуется большее или 

меньшее количество озона для обесцвечивания воды. Обесцвечивание воды 

проводят с помощью метода коагуляции методов отстаивания и фильтрации. 

Эффективное обесцвечивание воды озонированием является одним из 

определяющих критериев в выборе озона в качестве воздействующего реагента 

при подготовке питьевой воды [5,6,7]. 

 

 

2.2 Технологические схемы применения озона и активных углей на 

водоочистных станциях 

 

Озонирование воды предоставляет надежное обеззараживание и 

устраняет привкусы, запахи и цветность воды. 

Применение озона является эффективным, чем хлор дезинфицирующим 

реагентом по отношению спор и вирусов. 

В зависимости от качественного и количественного состава загрязнений 

водоисточника допускаются различные варианты применения озона в 

технологических схемах очистки воды (рисунки 2,3,4,5,6 и 7). 

 
1 - подача речной воды; 2 - первичное озонирование; 3 - первичное хлорирование (при 

необходимости); 4 - ввод коагулянта; 5 - смеситель; 6 - отстойник (или осветлитель со 

взвешенным осадком); 7 - вторичное озонирование; 8 - песчаный фильтр; 9 - угольный 

фильтр; 10 - третичное озонирование; 11 - вторичное хлорирование; 12 - резервуар чистой 

воды; 13 - подача питьевой воды потребителю. 

Рисунок 2 – Применение озона и активных углей на станциях с 

двухступенчатой схемой очистки воды 

https://meganorm.ru/Data2/1/4294814/4294814860.htm#i93756


13 

 
1 - подача речной воды; 2 - первичное озонирование: 3 - первичное хлорирование (при 

необходимости); 4 - ввод коагулянта; 5 - входная камера; 6 - сетчатый барабанный 

фильтр; 7 - контактный осветлитель; 8 - вторичное озонирование; 9 - угольный фильтр; 

10 - третичное озонирование; 11 - вторичное хлорирование; 12 - резервуар чистой воды; 

13 - подача питьевой воды потребителю 

Рисунок 3 – Применение озона и активных углей для очистки воды на 

станциях с контактными осветлителями 

 
1-подача исходной воды, 2- первичное озонирование, 3- первичное хлорирование, 4 – ввод 

коагулянта, 5 – песчаный фильтр, 6 – вторичное озонирование, 7 – вторичное 

хлорирование, 8 – резервуар чистой воды, 9 – подача питьевой воды потребителю. 

Рисунок 4 – Схема применение первичного и заключительного озонирования 

 

 

 



14 

 
1 - подача исходной воды, 2 - первичное хлорирование, 3– ввод коагулянта, 4 – песчаный 

фильтр, 5 – озонирование, 6 – вторичное хлорирование, 7 – резервуар чистой воды,  

8 – подача питьевой воды потребителю. 

Рисунок 5 – Схема применение озонирования после фильтрования 

 
1- подача исходной воды, 2- озонирование, 3- первичное хлорирование, 4 – ввод коагулянта, 

5 – песчаный фильтр, 6 – вторичное хлорирование, 7– резервуар чистой воды, 8– подача 

питьевой воды потребителю. 

Рисунок 6 – Схема первичное озонирование и предварительное хлорирование 

 
1- подача исходной воды, 2 - первичное хлорирование, 3 – ввод коагулянта, 4 – песчаный 

фильтр, 5 – вторичное хлорирование, 6 – резервуар чистой воды, 7 – подача питьевой воды 

потребителю. 

Рисунок 7 – Схема первичного и вторичного хлорирования 

 



15 

Одноступенчатое озонирование: использует озон на стадии 

предварительного окисления воды или после очистки перед песчаными или 

угольными фильтрами. 

Первичное озонирование проводится в целях окисления легко 

окисляемых органических и неорганических загрязнений, для повышения 

качества коагулирования, а также для обеззараживания воды. 

В двухступенчатом озонировании после коагуляционной обработки 

проводится предварительное и вторичное озонирование воды. 

При вторичном озонировании осуществляется глубокое окисление 

задерживающихся загрязнений, повышается производительность сорбционной 

очистки и увеличивает время работы активного угля до регенерации, тогда 

перед песчаным и угольным фильтрами вводится озон. 

В трехступенчатом озонировании после коагуляционной очистки, 

применяют предварительное озонирование и озонирование после глубокой 

очистки воды. 

Заключительное озонирование очищенной воды гарантирует полное 

обеззараживание и улучшает показатели воды. 

По количеству мест введения озона ставятся контактные камеры, в 

которых случается перемешивание озоновоздушной смеси с водой. Для 

городских водоочистных станций используют барботажные бассейны.  

Большинство водопроводно-канализационные предприятия производят 

подсчет, что с добавлением озонирования будет возможность окончательно 

отказаться от хлорирования и убрать хлор из технологической схемы очистки 

воды. Как показывает практика, применение озона не допускает исключить 

использование хлора, однако доза хлора должно быть уменьшена. Это связано 

с тем, что озон быстро разлагается в воде и не обладает пролонгирующим 

бактерицидным действием. Поэтому для обеспечения надежной и безопасной в 

санитарно-гигиеническом отношении работы водопроводных сетей должно 

проводиться заключительное обеззараживание дозами хлорреагентов для 

обеспечения в любой точке сети, в том числе и самой отдаленной, остаточного 

хлора на уровне, регламентируемом СанПиНом. 

 

 

2.3 Определение расчетной производительности очистной станции 

 

Qрасх = Qполезн + Qдоп, м3/сут.     (1) 

 

где 𝛼 – коэффициент, учитывающий расход воды на собственные нужды, 

применяется 1,05 – для станции полезной производительностью более 50 

тыс.м3/сут; 

𝑄полезн – 52300 м3/сут; 

𝑄доп – дополнительный расход воды на пожаротушение, м3/сут. 

Qдоп= 
3,6∙24∙n∙qпож∙tпож

Тпож
,.      (2) 



16 

 

где 𝑛 = 3 – число одновременных пожаров; 

𝑞пож = 40 л/с – норма расхода воды при пожаре, л/с; 

𝑡пож = 3 ч – расчетная длительность пожара в ч; 

Тпож = 24 ч – время восстановления пожарного запаса, ч. 

 

Qдоп= 
3,6∙24∙3∙40∙3

24
 = 1296 м3/сут. 

 

Qрасх= 52500 + 1296 = 53796 м3/сут. 

 

При выборе основных сооружений водопроводной очистной станции 

необходимо руководствоваться условиями применения, приведенными в СН 

4.01-02-2009. 

 

 

2.4 Реагентное хозяйство 

 

В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий Al2(SO4)3. 

Суточный расход коагулянта, т/сут, определяется по формуле 

 

Gk =
Дк∙Qсут

10000∙P𝑖
,       (3) 

 

где Qсут – суточная производительность станции, м3/сут; 

P𝑖 – процентное содержание безводного продукта в товарном 

коагулянте, для очищенного сернокислого алюминия Р = 40,3 процента; 

Дк – доза коагулянта, Дк = 60 мг/л. 

 

Площадь склада для коагулянта, м2 

 

F =
Qсут∙Дk∙T∙α

1000∙pc∙γ0∙hk
,      (4) 

 

где Т – время хранения коагулянта = 30 дней; 

𝛼 – коэффициент учета дополнительной площади хранения = 1,15; 

𝑝𝑐– содержание безводного продукта в коагулянте от 40-50%; 

𝛾0 – объединенный вес коагулянта т/м3 = 1,1; 

ℎ𝑘 – допустимая высота склада не выше 2-2,5 м. 

 

F =
53796∙60∙30∙1,15

1000∙45∙1,1∙2,3
 = 978 м2. 

 



17 

Емкость рабочих баков в м3, для коагуляции и баков для заготовки 

известкового молока 

Wp =
Дк∙n∙Q

1000∙в1∙γ
,        (5) 

 

где n – число часов, принимая 10 – 12 ч; 

Q – производительность станции, м3/ч; 

в1 – концентрация раствора коагулянта, принимается 10-17%; 

𝛾 – плотность раствора коагулянта, принимается 1 т/м3. 

 

Wp =
60∙12∙2083,3

1000∙16∙1
 = 9,4 м3. 

 

Емкость расходных баков в м3 

 

W =
Wр∙в1

в2
,       (6) 

 

где в2 – концентрация раствора коагулянта в расходных баках 

принимаемая 4-10%. 

 

W =
9,4∙16

8
  = 18,8 м 3. 

 

 

2.5 Расчет смесителя 

 

Смесители служат для равномерного распределения реагентов в 

обрабатываемой воде. Смешение реагентов осуществляется в течении 1 – 2 мин. 

 

Qчас =
50000

24
 = 2083,3 м3/ч. 

 

По значению производительности, количество смесителя = 3. 

 

Расход на 1 смеситель, м3/ч, равен 

 

qсм =
Qчас

n
,       (7) 

 

qсм =
2083,3

3
 = 694,4 м3/ч. 

 

 

 

 



18 

Площадь горизонтального сечения в верхней части смесителя, м2, 

определяем по формуле 

 

fв =
q

Vв
,        (8) 

где 𝑞 – расчетный расход воды, м3/ч; 

𝑉в – скорость восходящего движения воды, принимается в пределах 

90-100 м/ч. 

 

fв =
694,4

100
=6,9 м2. 

 

В зависимости от формы смесителя находим ширину (для 

пирамидальной) верхней части, м. 
 

bв = √fв,        (9) 

 

bв = √6,9 = 2,6 м. 

 

Диаметр, м, верхней части 

 

dв = 2√
fв

π
 ,       (10) 

 

dв = 2√
6,9

3,14 
= 2,96 м. 

 

Размер входного отверстия принимаем в зависимости от диаметра 

подводящего трубопровода, м. 

 

dн = 2√
q

π∙Vн
,       (11) 

 

dн = 2√
694,4

3,14∙126
 = 2,65 м. 

 

Площадь, м2, нижней части смесителя рассчитываем по формуле 

 

fн = bн ∗ bн = dн
2,      (12) 

 

fн = 2,652 = 7,02 м2. 

 

 



19 

Высота нижней части смесителя, м, равна 

 

hн = 0,5(dв − dн) ∙ ctg(
α

2
),     (13) 

 

где ctg(
α

2
) = 40° 

hн = 0,5(2,96 − 2,65) ∙ 2,747 = 1,5 м. 

 

Объем нижней части смесителя, м3 

 

Wн =
hн

3
(fв + fн + √fв ∙ fн ,     (14) 

 

Wн =
1,2

3
(10,45 + 13,25 + √10,45 ∙ 13,25 = 21,25 м3. 

 

Полный объем смесителя, м3, равен 

 

W =
q∙t

60
 ,       (15) 

 

где t – продолжительность смешения реагента с водой, мин. 

 

W =
1317∙2

60
 =43,9 м3.  

 

Необходимый объем верхней части смесителя, м3 

 

Wв = W − Wн ,      (16) 

 

Wв=43,9 – 21,25 = 22,65 м3. 

 

Высота верхней части, м, равна 

 

hв =
Wв

fв
 ,       (17) 

 

hв =
22,65

10,45
 =2,17 м. 

Общая высота смесителя, м 

 

hо = hв + hн ,       (18) 

 

hо = 2,17 + 1,2 = 3,37 м. 

 

 

 



20 

2.6 Расчет горизонтального отстойника 

 

Горизонтальный отстойник представляет из себя прямоугольный в плане 

резервуар, разделенный на несколько отделений. Строят несколько параллельно 

работающих отделений, чтобы не выключать все сооружения при чистке или 

ремонте одного отделения. В отстойнике есть две зоны: зону осаждения взвеси 